
Hanna Gronkiewicz-Waltz 
Lena Stankiewicz, Maria Orszulak 1D 

Młodość 
Urodziła się 4 listopada 1952 roku w Warszawie. Córka 

Wojciecha i Marii Gronkiewiczów. Ojciec był adwokatem i powstańcem 

warszawskim, matka pracowała w handlu zagranicznym. Do 

dwunastego roku życia mieszkała u dziadków w Płocku. Po 

przeprowadzce do Warszawy mieszkała przy ul. Wspólnej, później przy 

placu Konstytucji i przy ul. Gierymskiego. Ukończyła Szkołę Podstawową 

nr 113 przy ul. Chełmskiej i Liceum Ogólnokształcące im. Antoniego 

Dobiszewskiego przy ul. Dolnej. Kształciła się także muzycznie. 
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Uniwersytet i początki działalności państwowej 
W 1975 ukończyła z wyróżnieniem studia na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu 

Warszawskiego ze specjalizacją publiczne prawo gospodarcze. W 1980 brała udział w zakładaniu 

struktur NSZZ „Solidarność” na Wydziale Prawa i Administracji UW. W 1981 uzyskała stopień 

doktora na podstawie pracy zatytułowanej ,,Rola ministra przemysłowego w zarządzaniu 

gospodarką państwową”. W 1982 zaczęła brać udział w Ruchu Odnowy w Duchu Świętym. W latach 

1989–1992 pełniła funkcję przewodniczącej koła wydziałowego. Po ukończeniu studiów pracowała 

na Wydziale Prawa i Administracji UW. W latach 1990–1992 była adiunktem na Wydziale Prawa 

Kanonicznego Akademii Teologii Katolickiej w Warszawie.  
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Prezes NBP 
Od 1991 była członkinią Komisji Kodyfikacyjnej Prawa Bankowego. W 1991 kandydowała do 

Sejmu z listy partii politycznej Victoria, która miała współtworzyć zaplecze polityczne prezydenta 
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Lecha Wałęsy. W grudniu 1991 prezydent Lech Wałęsa złożył w Sejmie wniosek o powołanie Hanny 

Gronkiewicz-Waltz na stanowisko prezesa Narodowego Banku Polskiego, jednak w głosowaniu 18 

grudnia 1991 jej kandydatura nie uzyskała wymaganej większości. Prezydent ponowił jej 

kandydaturę w marcu 1992. W głosowaniu 5 marca 1992 została przez Sejm powołana na 

stanowisko prezesa NBP. W 1994 objęła stanowisko profesora nadzwyczajnego na Wydziale Prawa 

i Administracji UW. Została też nauczycielką akademicką w Zakładzie Administracyjnego Prawa 

Gospodarczego i Bankowego Instytutu Nauk Prawno-Administracyjnych UW. W czasie sprawowania 

przez nią funkcji prezesa NBP upłynniono kurs złotego wobec walut wymienialnych, zaś w 1995 

weszła w życie ustawa o denominacji złotego. W lutym 1998 prezydent Aleksander Kwaśniewski 

złożył wniosek o powołanie jej przez Sejm na stanowisko prezesa NBP na kolejną kadencję. Uchwałę 

powołującą ją na to stanowisko Sejm podjął 19 lutego 1998. W latach 1998–2000 była z urzędu, jako 

prezes Narodowego Banku Polskiego, przewodniczącą Rady Polityki Pieniężnej. Ze stanowiska w 

NBP odeszła w trakcie drugiej kadencji 31 grudnia 2000. 

 

Zaangażowanie w politykę 
W 1995 kandydowała w wyborach prezydenckich, popierana przez Stronnictwo Ludowo-

Chrześcijańskie, Zjednoczenie Polskie, Partię Konserwatywną, Koalicję Konserwatywną, część 

Zjednoczenia Chrześcijańsko-Narodowego, Niezależne Zrzeszenie Studentów oraz Stowarzyszenie 

Rodzin Katolickich. Negatywną kampanię pod jej adresem prowadziło m.in. Radio Maryja. Uzyskała 

wynik 2,76% i nie zakwalifikowała się do drugiej tury głosowania.  
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Od 2001 do 2004 była wiceprezesem ds. zasobów ludzkich i administracji Europejskiego 

Banku Odbudowy i Rozwoju. W 2005 wstąpiła do Platformy Obywatelskiej. Zajmowała się 

przebudową struktur partii w Warszawie. Zaangażowała się w kampanię prezydencką Donalda Tuska 

w wyborach w 2005. W wyborach parlamentarnych w 2005 została wybrana największą liczbą 

głosów z listy PO w okręgu warszawskim. W Sejmie V kadencji przewodniczyła Komisji Skarbu 

Państwa. 24 czerwca 2006 objęła funkcję wiceprzewodniczącej PO, a 5 października 2013 również 

przewodniczącej warszawskich struktur partii. 8 września 2016 poinformowała o rezygnacji z tej 

funkcji, a 16 grudnia 2017 przestała być wiceprzewodniczącą PO i członkinią zarządu partii. 
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Prezydent Miasta Stołecznego Warszawy 
28 grudnia 2005 została ogłoszona przez Platformę Obywatelską kandydatką w wyborach 

samorządowych w 2006 na stanowisko prezydenta Warszawy. W pierwszej turze wyborów zajęła 2. 

miejsce, uzyskując 34,47% poparcia – 145 329 głosów. W drugiej turze pokonała Kazimierza 

Marcinkiewicza, uzyskując 53,18% poparcia. W związku z wyborem na urząd prezydenta Warszawy 

wygasł jej mandat poselski. 2 grudnia 2006 została zaprzysiężona na urząd prezydenta Warszawy. 

W 2007 wojewoda mazowiecki Jacek Sasin wydał zarządzenie zastępcze wygaszające mandat 

prezydent Hanny Gronkiewicz-Waltz z powodu niezłożenia w terminie oświadczenia o prowadzeniu 

działalności gospodarczej przez męża, które to zarządzenie zostało jednak uchylone przez 

Wojewódzki Sąd Administracyjny w Warszawie z powodu niekonstytucyjności przepisów, na 

podstawie których zostało ono wydane. W 2010 zdecydowała się ubiegać o reelekcję. Wygrała już 

w pierwszej turze wyborów, uzyskując 53,67%. W 2014 Hanna Gronkiewicz-Waltz po raz kolejny 

wystartowała z ramienia PO na prezydenta Warszawy. W pierwszej turze poparło ją 47,2% 

głosujących. W drugiej turze pokonała kandydata PiS Jacka Sasina z wynikiem 58,64% głosów, 

uzyskując tym samym reelekcję na kolejną kadencję.  Podczas prezydentury Hanny Gronkiewicz-

Waltz w Warszawie powstało m.in. Centrum Nauki Kopernik, Muzeum Historii Żydów Polskich POLIN 

oraz Most Marii Skłodowskiej-Curie. Zmodernizowana została Oczyszczalnia Ścieków „Czajka”, 

przeprowadzono prywatyzację Stołecznego Przedsiębiorstwa Energetyki Cieplnej, ukończono 

budowę I linii metra, zainicjowano i ukończono budowę centralnego odcinka II linii metra oraz 

przebudowę nadrzecznych bulwarów. W wyborach w 2018 nie ubiegała się o reelekcję, kończąc 

urzędowanie 22 listopada tegoż roku. Pod koniec ostatniej kadencji jej działania pozytywnie 

oceniało 58% mieszkańców Warszawy w wieku 15 i więcej lat, a 59% było zdania, że sprawnie 

zarządzała miastem i była jego dobrym gospodarzem. Pod koniec swojej trzeciej i ostatniej kadencji 

w listopadzie 2018 doprowadziła do zawarcia z Gülermak Agir Sanayi Inşaat ve Taahhüt i Astaldi 

wartej 959 mln zł umowy na rozbudowę II linii metra w zakresie dwóch ostatnich stacji: Ulrychów i 

Powstańców Śląskich. Z kolei plany budowy Mostu Krasińskiego oraz dokończenia obwodnicy 

śródmiejskiej zostały odsunięte w czasie. Miasto zainwestowało w zakup nowego taboru 

autobusowego i tramwajowego, decydując się jednocześnie na stopniowe podnoszenie cen biletów 
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i korekty tras. W 2012 uruchomiony został system rowerów publicznych Veturilo. W czasie 

prezydentury Hanny Gronkiewicz-Waltz uruchomiono też nowe linie tramwajowe na Bemowie i 

Białołęce.  
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Najnowsze przedsięwzięcia 
W lipcu 2019 została powołana przez Carlosa Moedasa, komisarza ds. badań, nauki i 

innowacji, na przewodniczącą misji doradczej Klimatyczno-neutralne i inteligentne miasta przy 

Komisji Europejskiej. Misję powołano celem opracowywania planów doradczych i prowadzenia 

badań głównie w zakresie ograniczenia emisji dwutlenku węgla w miastach. Weszła również w skład 

Komitetu Wspierania Muzeum Historii Żydów Polskich Polin w Warszawie. 
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